
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

 

 
 

PORTARIA Nº 07, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
Designa os membros do Comitê Institucional 
do Programa Institucional de Iniciação 
Científica e Tecnológica 2022 - 2024. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CARIRI, Laura Hévila Inocencio Leite, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n° 
111 de 08 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de março de 2019, seção 
02, página 47, resolve: 

Art. 1º Designar para compor o Comitê Institucional do Programa Institucional de 
Iniciação Científica e Tecnológica (PIICT) da UFCA, 2022 – 2024, os seguintes servidores: 

 

UNIDADE  REPRESENTANTE SERVIDOR SIAPE 
Pró-Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação 
Presidente Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira 1305746 
Secretário Alex Lacerda Gomes Loiola 1954368 

Faculdade de Medicina 
 

1º Titular Heberty di Tarso Fernandes Facundo 1364396 
2º Titular Marcos Antonio Pereira de Lima 1528282 
Suplente Maria Elizabeth Pereira Nobre 1307555 

Centro de Ciências e 
Tecnologia 

 

1º Titular Dimas de Castro e Silva Neto 1643876 
2º Titular Job Saraiva Furtado Neto 1318741 
Suplente José Euclides Gomes da Silva 1335287 

Centro de Ciências 
Agrárias e da 

Biodiversidade  

1º Titular Kamila Câmara Correia 1123441 
2º Titular Jorge André Matias Martins 1242648 
Suplente Irani Ribeiro Vieira Lopes 1676507 

Instituto de Formação de 
Educadores 

1º Titular Francione Charapa Alves 1408699 
2º Titular Samuel Cardozo Ribeiro 1317478 
Suplente - - 

Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas 

1º Titular Geovani de Oliveira Tavares 1793129 
2º Titular Jesuína Maria Pereira Ferreira 3251862 
Suplente Francisco Germano Carvalho Lúcio 1059790 

Instituto Interdisciplinar 
de Sociedade, Cultura e 

Artes 

1º Titular Márcio Mattos Aragão Madeira 1317905 
2º Titular Ivan Satuf Rezende 1368261 
Suplente Roger Lineira Prestes 1021889 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
LAURA HÉVILA INOCENCIO LEITE 

SIAPE: 1222214 
 

 
 
 

 
 


